et fraude. Et de hijs tenebuntur certificare et legittime fidem 
facere, eciam medijs eorum iuramentis, quilibet suo doctori 
aut Rectori dicte Vniuersitatis, qui de hijs vlterius certificabit 
Episcopum et prelatos predictos; alioquin non gaudebunt 
dictis priuilegijs. 

Item quod diete partes hincinde ac etiam burgimagistri, 
scabini et alij incole presentes et futuri opidi louaniensis 

J. 4 

— 50 — 

hanc concordiam perpetuo sine dolo et fraude inuiolabiliter 
obseruabunt. Et si quid forsan in contrarium attemptatum 
fuerit uel presumptum, hoc sit irritum et inane, et ad 
effectum huius concordie reducetur. 
Quam quidem concordiam sic ut premittilur per certos 

tractatores super pretactis dissensionibus conceptam, factam, 
initam et coucordatam, in omnibus et singulis punctis suis 
et articulis, Nos Johannes Episcopus, ac prepositus et archi- 
diaconj predicti laudamus, ratificamus et approbamus, polli- 
centes et promittentes pro nobis et nostris successoribus, 
contra huiusmodi concordiam numquam in futurum venire, 
sed dictam Vniuersitatem et supposita eiusdem iuxta huius- 
modi concordiam priuilegijs et franchisijs ipsis per Sedem 
apostolicam concessis vti, frui et gaudere patiemur pacifice 
et quiete, litteris et quibuscumque nobis concessis uel con- 
cedeadis diele concordie contrarijs, ac lili et cause necnon 
appellacioni pro parte nostra contra pretactam Vniuersitatem 
interposite presentibus renunciantes. 

In cuius rei testimonium sigilla nostra ad causas presen- 
tibus litteris duximus appendendum. 

Datum anno a natiuitate domini millesimo quadringen- 
tesimo vicesimo octauo, mensis nouembris die duodecima. 

IIl. 

Le pape Eugène IV approuve la transaclion intervenue entre 
l'Université, d'une part, et l'évêque el les archidiacres de 
Liège, d'autre part. 

29 juillet 1431. 

Eugenius Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam 
rei memoriam. Licet suscepti cura regiminis dietim nos 
innumeris quibus distrahi conspicimur, negotiorum illidat 
incursibus, ad ea tamen summopere nostre dirigimus affec- 
lionis intuitus, ut nobis ex alto commissum attentius 
implere possimus officium, et inter uniuersos nostre vigi- 

lantie ereditos jurgiorum contentionumque semotis dispen- 
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diis, pacis eis ac quietis presidia feliciter ministremus, illa 
rursus ampliori perstringentes apostoliei muniminis admini- 
culo que ad eiusdem pacis et quietis solidationem gratiosis 
dissidentium mediis novimus processisse. 

Sane pro parte venerabilis fratris nostri Joannis Episcopi 
Leodiensis, ac dilectorum filiorum prepositi et archidia- 
conorum Ecclesie Leodiensis, nobis nuper exhibita petitio 
continebat, quod olim inter episcopum, prepositum et 
archidiaconos, ex una, nec non dilectos filios Rectorem 
et Vniuersitatem studij, ac burgimagistros, scabinos, con- 
sules et civitatem opidi Lovaniensis, Leodiensis diocesis, 
partibus ex altera, super percipiendis per doctores, magistros 
ac alios scholares Vniuersitatis eiusdem suorum in civitate 
Leodiensi et dicta diocesi beneficiorum fructibus, nec non 

jurisdictione in ipsos doctores, magistros ac scholares 
excercenda, et nonnullis aliis articulis, fuissent dissen- 
siones et controversie suborte, tandem super iis inter 
partes ipsas amicabilis concordia successit quam Rector 
nec non Vniuersitas, burgimagistri, scabini, consules et 
communitas praedicti in omnibus articulis laudarunt, ratifi- 
carunt et approbarunt, promittentes illam bona fide pro se 
nec non eorum inibi successoribus perpetuo irrefragabiliter 

observare, nec aliquibus apostolice Sedis uti privilegiis dicte 
concordie contrariis, aut per se vel alios contra ipsam venire 
quovis quaesito colore, prout in litteris authenticis desuper 
confectis eorumdem Rectoris, Vniuersitatis, burgimagistro- 
rum, scabinorum et consulum sigillis munitis, et quarum 
tenorem praesentibus inseri fecimus, perspieitur latius con- 
tineri. Quare pro parte Episcopi, prepositi et archidiaco- 
norum predictorum, nobis fuit humiliter supplicatum ut 
concordie huiusmodi nec non singulis in ipsis literis con- 
tentis pro illorum subsistentia firmiori robur apostolice 
conlirinationis adjicere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos igitur dictis supplicationibus inclinati, nec non concor- 
diam, atque contenta huiusmodi ac quecumque inde secuta 
rata habentes et grata, illa auctoritate apostolica ex ccrta 

- Scientia confirmamus et approbamus, ac presenlis scripti 
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patrocinio communimus, supplentes omnes defectus, si qui 
forsan intervenerint in eisdem. Tenor vero dictarum litte- 
rarum est talis : 

Universis et singulis presentes literas visuris seu audi- 
turis Rector et Vniuersitas studij, nec non burgimagistri ac 
scabini et consules, totaque communitas opidi Lovaniensis, 
Leodiensis diocesis. Salutem et subscriptorum aguoscere 
veritatem. Noverint universi quod cum, etc. Suit ici le texte 
de la transaction tel que nous le donnans ci-dessus, pp. 95 et 
suiv. (1).